ПРОТОКОЛ
25- го заседания Экспертного совета по выявлению коррупциогенных факторов

22.09.2022

Присутствовали:
Члены совета: Светлаков В.Б., Нечитайло А.Ю.,  Шатухин А.Е., Капинус К.В.
Приглашенные: Фещенко И.Н.

1. «О внесении изменений в решение Обнинского городского Собрания от 24.11.2015 № 01-04 «Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения и обязательного опубликования  перечня муниципального имущества города Обнинска, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)»
2. «О внесении изменений в решение Обнинского городского Собрания от 26.03.2013 № 03-43 «Об установлении размера стоимости движимого имущества, подлежащего учету в реестре объектов муниципальной собственности муниципального образования «Город Обнинск»
3. «О внесении изменений в Положение «О порядке формирования, учета, управления и распоряжения казной муниципального образования «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 27.11.2007 № 03-51»
4. «О признании утратившим силу решения Обнинского городского Собрания от 27.10.2009 № 11-78  «Об утверждении Правил организации регулярных перевозок населения города Обнинска»
5. «О внесении изменений и дополнений в Правила землепользования и застройки муниципального образования «Город Обнинск», утвержденные решением Обнинского городского Собрания  от 12.03.2007 № 01-40»
6. «О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях и общественных обсуждениях по градостроительным вопросам и правилам благоустройства территории, утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 27.02.2018 № 08-40»
7. «О внесении изменений в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Обнинске, утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 14.02.2006 № 01-14»
8. «О внесении изменений в  Порядок организации и проведения общественных обсуждений на территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденный решением Обнинского городского Собрания от 25.05.2021 № 09-14»
9. «О внесении изменений в  Порядок организации и проведения общественных слушаний в городе Обнинске по установлению публичного сервитута, утвержденный решением Обнинского городского Собрания от 23.04.2013 № 02-44»
10. «О внесении изменений в Положение «О порядке присвоения, изменения и аннулирования наименований элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры, муниципальных объектов на территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденное Обнинским городским Собранием 22.10.2019 № 05-57»
11. «О внесении изменений в Положение «О системе оплаты труда и порядке применения поощрений работников органов местного самоуправления муниципального образования «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 03.04.2007 № 07-41»
12. «О внесении изменений в Положение «О системе оплаты труда работников, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 24.04.2012 № 03-33»

Председатель Экспертного совета Светлаков В.Б. предложил ознакомиться с повесткой дня и проголосовать за повестку дня в целом.
Голосовали 	«за» единогласно.

Светлаков В.Б. попросил Фещенко И.Н. доложить по проекту решения городского Собрания «О внесении изменений в решение Обнинского городского Собрания от 24.11.2015 № 01-04 «Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения и обязательного опубликования  перечня муниципального имущества города Обнинска, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)».
Фещенко И.Н. пояснила, что данный вопрос обсуждался на Комитете.  Вопросов не возникло. Проект решения городского Собрания разработан в  соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Светлаков В.Б. спросил, имеются ли вопросы по данному проекту решения.

Светлаков В.Б попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Светлаков В.Б. доложил по вопросу «О внесении изменений в решение Обнинского городского Собрания от 26.03.2013 № 03-43 «Об установлении размера стоимости движимого имущества, подлежащего учету в реестре объектов муниципальной собственности муниципального образования «Город Обнинск».
 Предоставил слово Фещенко И.Н. Которая пояснила, что проект решения городского Собрания  разработан в  соответствии с частью 5 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424.

Светлаков В.Б. спросил, имеются ли вопросы по данному проекту решения.

Светлаков В.Б попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Светлаков В.Б. доложил по проекту решения городского Собрания «О внесении изменений в Положение «О порядке формирования, учета, управления и распоряжения казной муниципального образования «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 27.11.2007 № 03-51». Пояснил, что проект решения городского Собрания разработан в  соответствии со статьей 50 Федерального закона от 06.10.2015 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 19 Земельного кодекса Российской Федерации.
Светлаков В.Б. спросил, имеются ли вопросы по данному проекту решения.

Светлаков В.Б попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Светлаков В.Б. доложил по проекту решения городского Собрания «О признании утратившим силу решения Обнинского городского Собрания от 27.10.2009 № 11-78  «Об утверждении Правил организации регулярных перевозок населения города Обнинска».  Пояснил, что проект решения городского Собрания разработан в  соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Правилами перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 № 1586.
Светлаков В.Б. спросил, имеются ли вопросы по данному проекту решения.

Светлаков В.Б попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Светлаков В.Б. доложил по проекту решения городского Собрания «О внесении изменений и дополнений в Правила землепользования и застройки муниципального образования «Город Обнинск», утвержденные решением Обнинского городского Собрания  от 12.03.2007 № 01-40». Пояснил, что проект решения городского Собрания разработан в  соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и Земельным кодексом Российской Федерации.
Светлаков В.Б. спросил, имеются ли вопросы по данному проекту решения.

Светлаков В.Б попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Светлаков В.Б. доложил по проекту решения городского Собрания «О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях и общественных обсуждениях по градостроительным вопросам и правилам благоустройства территории, утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 27.02.2018 № 08-40». Пояснил, что проект решения городского Собрания разработан в   соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Светлаков В.Б. спросил, имеются ли вопросы по данному проекту решения.

Светлаков В.Б попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Светлаков В.Б. доложил по проекту решения городского Собрания «О внесении изменений в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Обнинске, утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 14.02.2006 № 01-14». Пояснил, что проект решения городского Собрания разработан в  соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Светлаков В.Б. спросил, имеются ли вопросы по данному проекту решения.

Светлаков В.Б попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Светлаков В.Б. доложил по проекту решения городского Собрания «О внесении изменений в  Порядок организации и проведения общественных обсуждений на территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденный решением Обнинского городского Собрания от 25.05.2021 № 09-14». Пояснил, что проект решения городского Собрания Проект решения городского Собрания разработан в  соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Светлаков В.Б. спросил, имеются ли вопросы по данному проекту решения.

Светлаков В.Б попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Светлаков В.Б. доложил по проекту решения городского Собрания «О внесении изменений в  Порядок организации и проведения общественных слушаний в городе Обнинске по установлению публичного сервитута, утвержденный решением Обнинского городского Собрания от 23.04.2013 № 02-44». Пояснил, что проект решения городского Собрания разработан в  соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Светлаков В.Б. спросил, имеются ли вопросы по данному проекту решения.

Светлаков В.Б попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Светлаков В.Б. доложил по проекту решения городского Собрания «О внесении изменений в  Порядок организации и проведения общественных слушаний в городе Обнинске по установлению публичного сервитута, утвержденный решением Обнинского городского Собрания от 23.04.2013 № 02-44». Пояснил, что проект решения городского Собрания разработан в  соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Светлаков В.Б. спросил, имеются ли вопросы по данному проекту решения.

Светлаков В.Б попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Светлаков В.Б. доложил по проекту решения городского Собрания «О внесении изменений в Положение «О порядке присвоения, изменения и аннулирования наименований элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры, муниципальных объектов на территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденное Обнинским городским Собранием 22.10.2019 № 05-57». Пояснил, что проект решения городского Собрания разработан в  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Светлаков В.Б. спросил, имеются ли вопросы по данному проекту решения.

Светлаков В.Б попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Светлаков В.Б. доложил по проекту решения городского Собрания «О внесении изменений в Положение «О системе оплаты труда и порядке применения поощрений работников органов местного самоуправления муниципального образования «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 03.04.2007 № 07-41». Пояснил, что проект решения городского Собрания разработан в соответствии с решением Обнинского городского собрания «О бюджете города Обнинска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» от 14.12.2021 №01-21, предусматривающим повышение оплаты труда работников вышеуказанных категорий на 4% с 01 октября 2022 года.

Светлаков В.Б. спросил, имеются ли вопросы по данному проекту решения.

Светлаков В.Б попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Светлаков В.Б. доложил по проекту решения городского Собрания «О внесении изменений в Положение «О системе оплаты труда работников, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 24.04.2012 № 03-33». Пояснил, что проект решения городского Собрания разработан в соответствии с решением Обнинского городского собрания «О бюджете города Обнинска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» от 14.12.2021 №01-21, предусматривающим повышение оплаты труда работников вышеуказанных категорий на 4% с 01 октября 2022 года.

Светлаков В.Б. спросил, имеются ли вопросы по данному проекту решения.

Светлаков В.Б попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Председатель						                                           В.Б.Светлаков

[bookmark: _GoBack]П/П